Il faut ajouter que pour Augustin, l'ordre naturel de la création est non seulement une hiérarchie ontologique fondée sur le degré de participation de toutes les créatures à Dieu, mais aussi un système continu dans lequel chaque créature est différente de celle qui la

---

<sup>1</sup> THONARD F.-J., « Caractères platoniciens de l'ontologie augustiniennne », dans *Augustinus Magister. Congrès International Augustinien*, Volume I, Paris : Études Augustiniennes, 1954, p. 320-321.

<sup>2</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 11, 16. : « ... et in his, quae vivunt, praeponuntur sentientia non sentientibus, sicut arboribus animalia ; et in his, quae sentiunt, praeponuntur intelligentia non intelligentibus, sicut homines pecoribus ; et in his, quae intellegunt, praeponuntur immortalia mortalibus, sicut angeli hominibus. »

<sup>3</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Cité de Dieu*, 5, 11. : « ... essentiam etiam cum lapidibus, vitam seminalem etiam cum arboribus, vitam sensualem etiam cum pecoribus, vitam intellectualem cum solis angelis dedit ... »

<sup>4</sup> SAINT AUGUSTIN, *La Genèse au sens littéral* 1, 5, 10. : « Principium quippe creaturae intellectualis est aeterna Sapientia ; quod principium manens in se incommutabiliter, nullo modo cessaret occulta inspiratione vocationis loqui ei creaturae cui principium est, ut converteretur ad id ex quo est, quod aliter formata ac perfecta esse non possit. »

<sup>5</sup> MANDOUZE A., *Saint Augustin, l'aventure de la raison et de la grâce*, Paris : Études Augustiniennes, 1968, p. 481.

précède et de celle qui la suit dans l'ordre naturel de la création<sup>1</sup>. La relation de toute créature au créateur se complète par celle qu'elle entretient avec les créatures qui l'encadrent dans la hiérarchie des créatures. La relation entre les créatures, Augustin la conçoit comme un rapport à la fois d'autorité et de subordination. Chaque créature doit obéir à ce qui lui est supérieur et commander à ce qui lui est inférieur.

Dans la mesure où l'être de la créature, c'est-à-dire sa forme, puisque selon Augustin la forme est à la fois les fonctions et la fin de toute chose créée, il faut conclure que pour la créature, quelle qu'elle soit, être vraiment selon sa nature, c'est rester à sa place dans l'ordre de la création dans un rapport harmonieux d'obéissance avec la réalité qui lui est supérieure et de commandement avec celle qui lui est inférieure.

L'âme de l'homme est créature et doit donc « *se penser elle-même, vivre selon sa nature, c'est-à-dire avoir le désir de s'ordonner selon sa nature : au-dessous de celui auquel elle doit se soumettre, au-dessus des êtres auxquels elle doit se préférer ; au-dessous de celui par lequel elle doit se laisser gouverner, au-dessus des choses qu'elle doit gouverner*<sup>2</sup> ». Intermédiaire entre Dieu et le corps<sup>3</sup>, elle a pour fin et fonction de rester tournée vers Dieu en même temps qu'elle doit diriger le corps<sup>4</sup>. Chez Augustin, le rapport de l'âme et du corps, est donc un rapport dynamique qui fait que le corps n'est pas le reflet passif de la présence de l'âme dans le monde, mais l'image active de l'âme qui fait de lui ce qu'il est en soi, selon sa fin, pour qu'elle-même soit selon ses fonctions et sa propre fin. Ce qui implique que l'homme est principiellement son âme sans pour autant qu'il faille déconsidérer le corps comme un ajout secondaire et par conséquent méprisable. Ainsi Augustin parvient-il à son tour, après Plotin et Porphyre, à assurer la conjonction entre les deux définitions de l'homme données par Platon. Parce que l'homme est création de Dieu infiniment bon, il se refuse à reprocher le corps sur un plan ontologique. Il n'est ni le mal en soi ni l'origine du mal, il n'est que par l'âme. Sans elle, il n'est plus un corps, seulement un cadavre.